
    R O M Â N I A  

   JUDEȚUL DÂMBOVIȚA  

   COMUNA   SALCIOARA  

   CONSILIUL  LOCAL  

  

 

                                                                   H O T Ă  R Â R E  

privind  desemnarea  reprezentanților Consiliului local  al comunei Salcioara în Consiliul 

de administrație al Școlii Gimnaziale Ghinesti  anul școlar 2024 - 2025 

 

 

    Consiliului local Salcioara , județul Dâmbovița întrunit în ședință ordinară în data de 

28.11. 2024; 

      Având în vedere : 

 -    Proiectul de hotarare initiat de primarul localitatii inregistrat la nr.38/18.11.2024 

 -  Referatul de aprobare  întocmit de Primarul comunei Salcioara  județul Dâmbovița, înregistrat  

la  nr.11464/11.2024,  

 -  Adresa cu nr.788/24.10 2024 transmisă de Școala Gimnazială  Ghinesti  județul Dâmbovița, 

înregistrată la sediul primăriei comunei Salcioara  la nr.10493/22.10.2024, prin care solicită 

desemnarea  unui reprezentant al   Primarului  și a doi  reprezentanți ai Consiliului local al 

comunei Salcioara  în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Ghinesti , anul școlar 2024 

- 2025;   

 -   Prevederile  art.127 lit.o) și art.128 alin.1) lit.d), alin.2) lit.b) și alin.17) din  Legea 

nr.198/2023, legea învățământului preuniversitar; 

 -   Prevederile  art.4 alin.1), lit.b), art.5 alin.2) lit.a)  și art.6 alin.1) lit.c) din Ordinul 

nr.6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei – cadru  de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

-   Prevederile art. 88 alin. (1) lit. d) și alin. (1^ 1) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în 

mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-  Raportul de specialitate   nr.11465/ 11.2024, întocmit de  secretarul general al comunei 

Salcioara  județul  Dâmbovița; 

-   Avizele  consultative  ale comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei  

Salcioara  județul Dâmbovița; 

      În temeiul art.5 pct.33 lit.ee), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.7) lit.a) și alin.14), 

art.139 alin.1) coroborat cu art.196 alin.1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

                             

                                                            H O T Ă R Ă Ș T E  

 

       Art.1. – Pentru anul școlar 2024 - 2025 se desemnează în Consiliul de administrație al 

Școlii Gimnaziale Ghinesti  în calitate de reprezentant al  Consiliului local al comunei 

Salcioara  județul Dâmbovița, unde va desfășura activitate ca membru , următorul 

consilier local : 



 

- Domna  DOBRE  FLORENTINA  

 

            Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul comunei 

Salcioara , persoana  desemnata la art.1 și  directorul  Școlii gimnaziale Ghinesti 

 

  

 

 

 

 

      Art.3- Prezenta hotărâre se comunică prin grija  Secretarului  general al comunei 

Salcioara Instituției Prefectului–Județul Dâmboivța în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Primarului comunei Salcioara , directorului Școlii Gimnaziale Ghinestin și se aduce 

la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei/consiliului local al comunei Salcioara , pe 

site-ul primăriei Salcioara , precum și prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

 

 

SALCIOARA                                                                              PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

Nr.      40                                                                                                AMUZA MARIAN  

DATA  28.11.2024 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                        SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                             

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   12   voturi „pentru”, 0  voturi „împotrivă”, 0 voturi 

„abținere”. 

Nr. consilieri în funcție: 13  Nr. consilieri prezenți:   12 Nr. consilieri absenți:   …… 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


